
Was ändert sich mit der Erneuerung (neue Ausgabe von ISO 9712)?  

Die Erneuerung ist ab 09.2022 mit einer praktischen Prüfung verbunden. Hierbei ist ein 
Prüfstück zu prüfen und ein Prüfprotokoll auszufüllen. Wenn Sie sich auf die Prüfung 
vorbereiten lassen möchten, melden Sie sich bitte zu einer eintägigen Erneuerungs-
/Rezertifizierungsvorbereitung bei unserer Lehrgangsanmeldung, über unsere Homepage 
oder über die Personenzertifizierstelle des TÜV Nord bmusiol@tuev-nord.de an.  

 

 

Bitte wenden Sie sich für Detailinformationen an die entsprechenden Häuser:  

Homepage: 
 

Ansprechpartner: 

https://www.slv-bb.de/ 
 

SLV Berlin-Brandenburg 
Thomas Blaschke 
+49 30 45001-143 
thomas.blaschke@slv-bb.de 
 

https://www.slv-duisburg.de/ 
 

SLV Duisburg 
Renate Gohmann 
+49 203 3781-129 
gohmann@slv-duisburg.de 
 

https://www.slv-fellbach.de/ 
 

SLV Fellbach 
Sven Veil 
+49 711 57544-35 
veil@slv-fellbach.de 
 

https://www.slv-hannover.de/ 
 

SLV Hannover 
Volker Kunz  
+49 511 219 62-78 
kunz@slv-hannover.de  
 

https://www.slv-muenchen.de/ 
 
 
 
 

SLV München 
Christoph Schaffer 
+49 89 126802-847 
+49 172 8533501 
zfp@slv-muenchen.de 
 

https://www.slv-saar.de/ 
 

SLV Saarbrücken 
Berthold Tielkes  
Telefon +49 681 58823-73 
tielkes@slv-saar.de 
 

https://www.dvs-bielefeld.de/ 
 

SK Bielefeld 
Michael Rejall 
+49 521 65045 
rejall@dvs-bielefeld.de 
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